
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Incarico professionale di Direzione lavori, Contabilità dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento denominato “Messa in sicurezza dell'Alberghiero A. 

Celletti di Formia”. – CUP J88G05000150005 – CIG 96340426F5. (Finanziato dall’U.E. – 

NextGenerationEU–P.N.R.R. Approvazione della proposta di aggiudicazione di cui all’art. 32 c. 5 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed adempimenti conseguenti 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

remesso che: 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 

lett. i) della Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii., provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici 

e gli istituti d'arte; 

- con Decreto MIUR n. 13 dell’8 Gennaio 2021 pubblicato sulla GURI n. 68 del 19/3/2021, sono 

stati concessi n. 18 finanziamenti statali MIUR per interventi di manutenzione ed adeguamento 

normativo su immobili scolastici di competenza provinciale, successivamente confluiti in 

Finanziamenti U.E. – NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.3 – rif. D.M. n. 116/2022); 

- nel Decreto n. 13/2021 è previsto anche il finanziamento statale MIUR, successivamente confluiti 

in Finanziamenti U.E. – NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 – rif. D.M. n. 116/2022, dell’intervento di “Messa in sicurezza dell'Alberghiero 

A. Celletti di Formia – CUP J88G05000150005”, dell’importo complessivo di euro 1.764.748,97; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 899 del 11/11/2022 si è provveduto ad approvare il Progetto 

Esecutivo dell’intervento di “Messa in sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti di Formia – CUP 

J88G05000150005”, redatto dall’Ing. Francesco Maria Mancini, con studio in Via D’Antona, 3 – 

Jesi (AN) –P.I. 02588830428e a indire la procedura di gara, comportante un costo complessivo 

pari ad euro 1.764.748,97; 

 

Considerato che: 

- in esecuzione dell'atto Determinazione n. 126 del 10/02/2023, è stata indetta la procedura di 

 

Registro generale n. 263 

del 22/03/2023 



 2 

affidamento in oggetto ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, attraverso la piattaforma 

telematica disponibile all'indirizzo web https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/; 

- nell’ambito della procedura di affidamento dell’incarico professionale in oggetto ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, l’importo a base d’asta calcolato 

con l’ausilio delle vigenti tariffe professionali in materia di OO.PP. di cui al DM 17 Giugno 2016 

e ss.mm.ii. è pari ad euro 72.933,35 per onorario, oltre oneri INARCASA 4 % ed IVA 22 %, 

per complessivi euro 92.537,83; 

- nella lettera di invito prot. 7422 del 21/02/2023 sono state indicate le modalità di accesso ed 

utilizzo della piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati l'accesso libero, gratuito e 

indiscriminato alla piattaforma medesima; 

- entro il termine del 06/03/2023 ore 22:00 di presentazione delle candidature telematiche mediante 

la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/ 

sono state inoltrate alla stazione appaltante n. 3 offerte giusto verbale n. 1 prot. 11029/2023; 

- in data 14/03/2023 si è proceduto all’esame della busta amministrativa giusto verbale n. 1 prot. 

11029/2023 dalla verifica delle quali si è riscontrato l’incompletezza della documentazione 

relativa all’operatore economico n. 1 del concorrente Ing. DANIELE SPARAGNA; 

- pertanto in ottemperanza dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. si rileva la sanabilità 

mediante l’istituto del soccorso istruttorio; 

- in data 21/03/2023 si è proceduto alla verifica delle integrazioni richieste con soccorso istruttorio 

giusto verbale n. 2, la cui integrazione è pervenuta entro i termini stabiliti e cioè le ore 10:00 del 

20/03/2023 e a seguito di valutazione della documentazione contenuta nelle buste amministrative 

sono stati, pertanto, ammessi n. 3 operatori economici partecipanti;  

- nella stessa seduta del 21/03/2023 si proceduto all’apertura delle offerte economiche come da 

verbale n. 2 prot. 12121/2023; 

- la migliore offerta telematica pervenuta è quella dell’Ing. Daniele Sparagna, con Studio 

professionale in Via Simonelli (Prima Traversa) n. 16 – 04026 Minturno (LT) - Partita IVA: 

02350530594 – C. F: SPRDNL75A02H501N, che ha offerto un ribasso del 13,333 % rispetto 

all’importo a base d’asta, corrispondente al prezzo contrattuale complessivo di euro 63.209,15 

oltre oneri INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, per complessivi euro 80.199,76; 

 

Rilevata la necessità di: 

- procedere all’approvazione del verbale di gara n. 1 assunto al prot. 11029/2023; 

- procedere all’approvazione del verbale di gara n. 2 assunto al prot. 12121/2023; 

- procedere all’approvazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 33 comma 1 e 32 comma 5 

del D.Lgs 50/2016 e smi della proposta di aggiudicazione dell’appalto di servizi tecnici “Incarico 

professionale di Direzione lavori, Contabilità dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione (CSE) dell’intervento denominato “Messa in sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti 

di Formia”. – CUP J88G05000150005 – CIG 96340426F5. (Finanziato dall’U.E. – 
NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – rif. D.M. n. 116/2022) – 
(codice ARES edificio: 0590080378) 

- aggiudicare l’appalto di servizi in oggetto all’Ing. Daniele Sparagna, con Studio professionale in 

Via Simonelli (Prima Traversa) n. 16 – 04026 Minturno (LT) - Partita IVA: 02350530594 – C. F: 

SPRDNL75A02H501N, che ha offerto un ribasso del 13,333 % rispetto all’importo a base d’asta, 

corrispondente al prezzo contrattuale complessivo di euro 63.209,15 oltre oneri INARCASSA 4 % 

ed IVA 22 %, per complessivi euro 80.199,76; 

 

Dato atto che: 



 3 

- l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto diverrà efficace solo al termine della verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario Ing. Daniele Sparagna, con Studio professionale in Via Simonelli (Prima 

Traversa) n. 16 – 04026 Minturno (LT) - Partita IVA: 02350530594 – C. F: 

SPRDNL75A02H501N ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

- in esito al positivo espletamento delle prestazioni lavorative di cui all’oggetto, i pagamenti a 

beneficio dell’operatore economico affidatario avverranno a seguito di emissione di fattura 

elettronica; 

- i risultati della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto saranno trattati in conformità al 

D.Lgs 196/2003 e smi anche al fine di consentire l’aggiornamento dell’Anagrafe dell’edilizia 

scolastica; 

- con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi 

del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

 

Visto il Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con Deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

 

Rilevato di aver verificato la regolarità amministrativa, così come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni della L. 6 Novembre 2012 m. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Verificato che:  

- con la sottoscrizione del presento atto il R.U.P. ed i firmatari dichiarano che,  ai sensi della 

vigente normativa sotto la propria responsabilità, di non essere a conoscenza di situazioni di 

conflitto, anche potenziale, di interessi  (di qualsiasi natura, anche non patrimoniali) 

personali, del coniuge, di conviventi, di parenti entro il secondo grado, di affini entro il 

secondo grado, oppure interessi di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 

dirigente, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un 

momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

- che il provvedimento è connesso all'area di rischio a Affidamento di lavori, servizi e forniture 

e contratti di concessione - Processo Selezione del contraente descritta nell'Aggiornamento al 

Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) vigente e che 

considerato la procedura di gara per affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, così come modificato dall’art.1 della Legge 11 settembre 

2020, n.120 e sostituita dall’art.51 della Legge 108 del 2021, con la richiesta di offerta a più 

operatori economici presenti sul  portale gare dell’Ente, sono state applicate le misure di 

prevenzione previste nel PTPCT corrente 

- in applicazione dei principi richiamati agli artt.29 e 30 del Codice quali trasparenza, 

Imparzialità e Rotazione e nel rispetto delle misure di prevenzione, indicate dal P.N.A e 

P.T.P.C.T dell’Ente lo scrivente RUP in attuazione dei principi succitati ha adottato le 

seguenti misure di prevenzione: 

• acquisizione OO.EE. per la partecipazione alla procedura di gara mediante utilizzo 



 4 

dell’elenco operatori economici adottato, gestito e detenuto dalla S.U.A. dell’Ente; 

• utilizzo per la procedura di gara della piattaforma telematica Maggioli e del relativo 

Elenco OO.EE. collegato della S.U.A. che assicura l’applicazione, secondo algoritmo 

predefinito, del rispetto del principio della rotazione degli OO.EE.; 

• individuazione di un numero di OO.EE. maggiore da invitare rispetto alle previsioni 

normative in applicazione delle direttive/linee guida interne volte a favorire modalità 

di affidamento ad evidenza pubblica o un numero di inviti superiore a quanto previsto 

dalle norme; 
 

Verificata la regolarità amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D. Lgs. n.267/00 e s.m.i.; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi, e precisamente l’art. 36 c. 2, nonché il relativo regolamento di 

attuazione di cui al DPR 207/2010 (per la parte non abrogata) ed il D.Lgs 81/2008 e smi; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare il verbale di gara n. 1 assunto al prot. n. 11029/2023; 

- di approvare il verbale di gara n. 2 assunto al prot. n. 12121/2023; 

- di approvare ai sensi ai sensi del combinato disposto degli artt. 33 comma 1 e 32 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016 e smi della proposta di aggiudicazione dell’appalto di servizi tecnici “Incarico 

professionale di Direzione lavori, Contabilità dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione (CSE) dell’intervento denominato “Messa in sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti 

di Formia”. – CUP J88G05000150005 – CIG 96340426F5. (Finanziato dall’U.E. – 
NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – rif. D.M. n. 116/2022) – 

(codice ARES edificio: 0590080378) e di aggiudicare l’appalto di servizi tecnici all’Ing. Daniele 

Sparagna, con Studio professionale in Via Simonelli (Prima Traversa) n. 16 – 04026 Minturno 

(LT) - Partita IVA: 02350530594 – C. F: SPRDNL75A02H501N, che ha offerto un ribasso del 

13,333 % rispetto all’importo a base d’asta, corrispondente al prezzo contrattuale complessivo di 

euro 63.209,15 oltre oneri INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, per complessivi euro 80.199,76; 

- di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto diverrà efficace solo al termine della 

verifica dei requisiti dell’aggiudicatario Ing. Daniele Sparagna, con Studio professionale in Via 

Simonelli (Prima Traversa) n. 16 – 04026 Minturno (LT) - Partita IVA: 02350530594 – C. F: 

SPRDNL75A02H501N, che ha offerto un ribasso del 13,333 % rispetto all’importo a base d’asta, 

corrispondente al prezzo contrattuale complessivo di euro 63.209,15 oltre oneri INARCASSA 4 

% ed IVA 22 %, per complessivi euro 80.199,76  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e 

smi; 



 5 

- di demandare al Responsabile del procedimento tutti gli adempimenti di notifica della presente e 

di verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

- di dare atto che le somme necessarie all’attuazione dell’appalto di servizi in oggetto sono 

imputate sul Cap. 3501 - Bil. 2022 - Imp.  999; 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

- la veridicità delle informazioni del presente atto;  

- gli atti richiamati sono depositati presso il Settore;  

- l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali;  

- si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione dei servizi 

interni giuste Determinazioni Dirigenziali Determinazione n. 950 del 20/10/2020, n. 328 del 

21.02.2017 e n 161  del 27.03.2015  e che persiste una carenza di organico nel Settore come 

certificato con la nota prot. 47640/2019 

- di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà con successivo atto di natura 

negoziale/contrattuale sottoscritto per accettazione dalle parti, in ottemperanza dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente e Albo Pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 

cui al D. Lgs. N° 33/2013 e smi; 

 

Il Responsabile del Procedimento- Geom. Pasquale Taucci 
 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

verbale n. 1 Verbale n.1.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

22/03/2023 

(EDBA5D9E6BA1B404C99B6066C9B8CE3CB86FA701BB3F6D97A85099E20B219EDA) 

 

verbale n. 2 Verbale n.2.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

22/03/2023 



 6 

(EFDDE901E09FD264C4FB8EC7C4161158CEE1244B1D94D2D81AEE4AE07DFB26FB) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


